
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

+--- Pr-otocollo nr-.: 0006613
d.l 27/09/2013
Ente: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
AOO:
111111111111 11111 11111 1111111111111111111111111111111111111111111

DELIBERAZIONE'
--DELC'OMMISSAÌUO STRAORDINARIO " ,

Delibera n. 38

Del i/:6.09.2013

OGGETTO: Variazione dei residui esistenti al 31 dicembre
2011.

L'anno duemilatredici il giorno Vfl'fT"l Se I del mese di Settembre in Palermo, presso

la sede dell'Ufficio del Commissario Straordinario unico per i consorzi di bonifica della

Sicilia, in Viale Regione Siciliana n. 2771

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. GIUSEPPE DIMINO

'COIi"l'!'assistenza del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, 'Dr.' Ing. Biagio

Sgrò, anche con funzioni di segretario verbalizzante

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. IO

del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso

esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata

al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO il D.A. n. 1 del 12.12.2012 con il quale è stato conferito l'incarico di Commissario

Straordinario Unico per i Consorzi di Bonifica della Sicilia, al Dott. Giuseppe Dimino, posto

a capo dell'Ufficio del Commissario Straordinario Unico, istituito col medesimo Decreto e

posto alle dirette dipendenze dell' Assessore Regionale delle Risorse Agricole e Alim[; k



L

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 56 del 29.08.2011, con la quale il

Dr. Ing. ,Biagio Sgrò è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna,

nonché la nota prot. 29396 del 18.09.2012 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi

Infrastrutturali dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari, di proroga del

menzionato incarico;

CONSIDERATO che il Collegio'dei' Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

----- ..•..-----
PREMESSO:

CHE, in seguito ad una verifica amministrativo-contabile, risulta necessario eliminare dai

residui esistenti al 31.12.2011 alcune somme per le seguenti motivazioni:

1. eliminazione di € 24.206,18 dal cap. 104 dei residui attivi "Contributi dei Consorziati per
spese di appresamento e varie per eduzione acqua" in seguito a sgravi ed errati
accertamenti degli anni precedenti per gli acquedotti consortili, giusto prospetto del
dirigente dell'area agraria del 16/04/2013;

2. riduzione di € 108.810,76 al cap. 107 dei residui attivi "Contributo per la gestione
dell 'impianto di depurazione Comuni di Assoro e. Leonforte" in seguito ad atto di
transazione con il Comune di Leonforte, di cui alla determina dirigenziale n. 34/2012, per
cui restano da riscuotere al 31/12/2012 € 304.174,31 ed € 303.974,00 da Acqua Enna
giusta nota consortile n. 769 del 15/02/2013;

3. eliminazione di € 334.869,99 dal cap. 114 dei residui attivi "Contributo per stipendi
personale proveniente da altri Consorzi o Enti" e dal cap. 104 dei residui passivi "Spese
per. il personale proveniente dal altri Consorzi o Enti" relativi a pr.estazioni lavoro .
'aggiuntivo operai RESAIS per. insussistenza del credito e debito come da prospetto del
16/04/2013 del Capo Area Tecnica consortile; .

4. riduzione di € 34.657,42 al cap. 119 dei residui attivi "Contributo regionale per la gestione
ed esercizio opere di bonifica (vigilanza e custodia dighe e impianti vari)" in seguito ai
minori accreditamenti disposti dall'Assessorato Regionale dell'Energia con D.D.S. N 1015
del 14/06/2012 e N 1039 del 26/06/2012 per la custodia delle dighe Sciaguana e Villarosa
anni 2010 e 2011;

5. eliminazione di € 0,01 dal cap. 930 dei residui attivi "Riscossione di somme per conto della
Regione" per errato accertamento;

6. eliminazione di € 2.325,00 dal cap. 134 dei residui passivi "Spese per accertamenti
sanitari" per somma impegnata erroneamente nel 2008 a favore del Dr. Campione in
assenza di documenti giustificativi;

7. eliminazione di € 3.914,30 dal cap. 148 dei residui passivi "Onorari e compensi per
speciali incarichi" relativi all 'Ing. Di Gregorio impegnati nel 2008, in seguito al
pagamento avvenuto nel 2012 confondi gravanti sul bilancio della regione, ordinativo n. 5
del 24/07/2012 sull'o.A. 1/2012 - cap. 546029;



8. riduhone di € 0,28 al cap. 153 dei residui passivi "Spese per liti, arbitraggi, risarcimento
llanni e accessori" per riduzione del debito iniziale dell 'Avv. Di Natale Mauro fatto n.
16/2012 da € 8.112, 67 ad € 8.112,39 in seguito ad errato impegno;

I

9. eliminazione di € 228,25 dal cap. 432 dei residui passivi "Acquisto di beni ed altri
'materiali per l'esercizio di impianti idrici" così distinti:

a) € 156,00 a favore Delta Computer per la fattura n. 118/2009 già impegnati al
capitolo 136 anno 2009; " ,

b) € 1,95 a favore Agenzia del Demanio prot. n. 6196/10 per erroneo impegno di €
2.470,00, invece di € 2.468,05;

c) € 70,30 a favore FIL.D.A. Ferramenta per la fattura n. 742/2008 pagata con
mandato n. 466 del 2010 ed erroneamente non eliminata dai residui;

10. ~liminazione di € 8.175,97 dal cap. 435 dei residui passivi "Acquisto di beni ed altri
materiali per l'esercizio di impianti di irrigazione" così distinti:

a) € 543,47 afavòre RFIfatt. n. 82001076031/09 già impegnati al capitolo 436 anno
2011;

b) € 6. 719,48 a favore Agenzia del Demanio Cod. n.J640800006/09 già impegnati al
, cap. 436 anno 2011, per riduzione da € 6.768,06 ad € 48.58;

c) € 913,02 a favore ENEL. per conguagli a credito sulle fatture n.
2228746694/2011, n. 2228746728/2011 e n. 2302653228/2012 comunicati
dàll'Ene!;

11. eliminazione di € 4.694,72 dal cap. 436 dei residui passivi "Assistenza, manutenzione ed
altri prestazioni di terzi per gli impianti di irrigazione" così distinti:

a) € 3.604,79 per duplicati a favore Agenzia del Demanio Cod. n.J640800051 del
05/10/09 di € 551,88 già impegnata nello stesso capitolo per € 561,58, cod. n.
J640800006 del 05/05/10 di € 949,23 già impegnata nello stesso capitolo per €
957,74 e cod. n. J640900009 del 03/06/10 di € 2.125,78 già impegnata nello stesso
capitolo per € 2. i03, 68 per cui si riduce ad € 22,10;

,b) € 1.089,93 a favore ENEL. per conguagli a credito" sulle' fatture n.
2235636462/11, n. 2235730404/11, n. 2226420751/11, n. 2231224025/11, n.
2231224024/11; n. 2231286477/11, n. 2231224022/11, n. 2231224032/11, n.
2231319634/11, n. 2228739947/11; n. 2228746688/11, n. 2228739942/11, n.
2228739936/11, n. 2239802758/11, n. 2239832505/11, n. 2302738830/12, n.
2302997753/12, n. 2302711466/12, n. 2303112146/12 e n. 2303083072/12
comunicati dall 'Enel;

12. eliminazione di € 43.000,00 dal cap. 452 dei residui passivi "Spese per la gestione ed
iesercizio di opere pubbliche di bonifica - dighe ed impianti vari" per debito relativo
all'associazione Ra'flge'r's d'Italia impianto irriguo Olivo anno 2009 non dovuto per
scadenza della convenzione alla data del 31/12/2008 ed in assenza di: documenti
Igiustificativi della spesa, come risulta dalla nota prot. n. 6133 del Capo Settoré Irrigazione
del Consorzio;

13. eliminazione di € 115.207,85 dal cap. 990 dei residui passivi "Direzione lavori, collaudi,
ivigilanza su opere" relativi a diversi collaudatori di lavori in concessione impegnati nel
2009 e 2010, in seguito al pagamento avvenuto nel 2012, con fondi gravanti sul bilancio



della regione, con ordinativi n. 1-; del 25/06/2012 sull'o.A. 1/2012 - cap. 546029 dal n. 1
al n. 6 sul! 'o.A. 2/2012 - cap. 5460?9 ,.

CONSIDERATO che occorre inserire nel Rendiconto Generale 2012, di prossIma

approvazione, le risultanze delle predette variazioni, unitamente alla ricognizione che sarà

effettuata con apposito atto deliberativo;

VISTO lo Statuto ConsQrtile;

VISTA la Circolare prot. n. 39848 del.14/04/2008 delPAssessorato Regionale Agricoltura e

Foreste;

VISTO il Testo Coordinato delle disposizioni del D.P.R. 97/2003 con quelle del D.P.Reg.

729/2006 nonché dell'art. 39, comma 6, del D.P.R. 6961..79;

Con il parere favorevole del Direttore Generale, Dr. Ing. Biagio Sgrò.

DELIBERA

1. Apportare ai residui esistenti al 31 Dicembre 20 Il, approvati con Deliberazione n. 53 del

09/10/2012 ed allegati al Rendiconto Generale 2012 (approvato con Deliberazione n. 54 del

22/1 0/2012), le variazioni in diminuzione dei residui attivi per complessivi € 502.544,36 ed in

detrazione dei residui passivi per complessivi € 512.416,36, come da specifica per capitoli di

seguito indicata:

RESIDUI ATTIVI

a) Cap. 104 - U.P.B. 1 - A.E. I - "Contributo dei consorziati per spese di
appre~amento e varie per eduzione di àcqua" - Riduzione- € 24.206,18

b) Cap. 107 - U.P.B. 1 - A.E. I - "Contributi per la gestione dell'impianto
di depurazione Comuni di Assoro e Leonforte" - Riduzione _.. € 108.810,76

c) Cap. 114 - U.P.B. 2 -:-A.E. I '- "Contributo per stipendi personale
Proveniente dal altri Consorzi o Enti" - Riduzione- € 334.869,99

d) Cap. 119 - U.P.D. 2 - A.E. I - "Contributo regionale per la gestione ed
esercizio opere di bonifica" - Riduzione- € 34.657,42

e) Cap. 930 - U.P.D. 99 - A.E. IX - "Riscossione di somme per conto della
Regione" - Riduzione- € 0,01

TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE € 502.544,36

RESIDUI PASSIVI

l

a) Cap. 104....:U.P.D. 1- A.E. I - "Spese per il personale proveniente da altri
Consorzi o Enti" - Riduzione - €

b) Cap. 134 - U.P.D. 2- A.E. I - "Spese per accertamenti sanitari"
Riduzione - €

c) Cap. 148 - U.P.D. 2 - A.E. I - "Onorari e compensi per speciali incarichi"
-~~~- €

334.869,99

2.325,00

3.914,30



d) Cap. 153 - U.P.D. 2 - A.E. I ':'"Spese perJiti, arbitraggi, risarcimento danni
ed accessori" - Riduzione - €
Cap. 432 - U.P.D. 4 - A.E. IV - "Acquisto di beni ed altri materiali per
l'esercizio di impianti idrici" - Riduzione - €

e) Cap. 435 - U.P.D. 4 - A.E. IV - "Acquisto di beni ed altri materiali per
l'esercizio di impianti di irrigazione" - Riduzione - €

f) Cap. 436 - U.P.B. 4 - A.E. IV - "Assistenza, manutenzione ed altre
Prestazioni di terzi per gli impianti di irrigazione" - Riduzione - €

g) Cap. 452 - U.P.B. 6 - A.E. IV' - "'Spese per la gestione ed esercizio di opere
.pubbliche di bonifica - dighe ed impianti vari" - Riduzione - .€

h) Cap. 990 - U.P.B: 99 - A.E. IX - "Direzione lavori, vigilanza, collaudi su
opere" - Riduzione - €

0,28

228,25

8.175,97

4.694,72

43.000,00

115.207,85

TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE € 512.416.36

2. Disporre l'inserimento delle risultanze delle superiori variazioni nel Rendiconto Generale

2012.

3. Trasmettere copia della presente Deliberazione, unitamente al Rendiconto Generale 2012,

all'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari, ai sensi delle LL.RR. n.

2/2002 e n. 4/2003 e successive modifiche ed integrazioni, per i provvedimenti di

competenza.

4. Trasmettere copia della presente Deliberazione alla Banca Nuova S.p.A. - Agenzia di Enna,

tesoriere consortile.

COMMISSARIO S .ORDINARIO
(Dott. Giuse~ e Dimino),

\


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

